

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b> We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 534.044.	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.  Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	<b>CENA NUMERU</b>  <b>10 gr.</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczne 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 12, kapno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem miejsce 25 proc. Zagraniczne 50 proc. drożej.
--	--	--	---	--

## 6-ty sierpnia.

I.

Poczynając od roku 1908 powstają w Krakowie i we Lwowie liczne organizacje jak „Związek Walki Czynnej”, towarzystwo „Strzelec” w Krakowie a w obu tych miastach „Drużyna Strzeleckie”, Organizatorem i duszą tych związków był Józef Piłsudski. On sam w przemówieniu na zjeździe legionistów w Krakowie w r. 1922 wyjaśnia, dlaczego właśnie w Galicji przystąpił do przygotowania swego dzieła:

„Wówczas zapytałem siebie, gdzie, u jakiego z zaborców ja mogę znaleźć warunki, aby zacząć wytwarzać siłę zbrojną w Polsce, któraby też znaczyła na szalę przy końcu wojny, gdy wojna wszystkich już zrobi słabymi, a nie wtedy, gdy wojna wszystkich jeszcze przemocą w stosunku do nas obdarza...

Została mi tylko Austria, najslabsza, wobec tego najłatwiejsza do gadania, chociażby nawet metodą tak zwanego austriackiego gadania. Drugie, dając Polsce warunki życia, przy których Polacy mają, o ile zechcą, najrozmaitsze obejścia nawet praw, dawano tutaj możliwość wyzyskania elementu polskiego dla tworzenia siły zbrojnej. Wreszcie państwo, tak zależne od własnych poddanych, stanowiło poza samą maszyną państwową, w życiu wewnętrznopolitycznym, cud ekwi librystyki politycznej, jak tak długo trwać mogło. Zgóry sobie powiedziałem, że tu w każdym razie będzie najłatwiej.

To była moja decyzja w stosunku do tego, gdzie tworzyć naszą siłę zbrojną”.

I nadszedł rok 1914 a z nim pożoga wojny serbsko-austriacka, wkrótce potem austriacko-rosyjska i niemiecko-rosyjska. Obudziły się nadzieje Polaków na odzyskanie niepodległości.

W sierpniu 1914 r. zmobilizował Piłsudski w Krakowie związki i drużyny strzeleckie, tworząc wspólnie szeregi z wszystkich żołnierzy obu organizacyj. W dniu 6 sierpnia 1914 r. dokonuje się wiekopomny Czyn: Józef Piłsudski rozkazuje pierwszemu oddziałowi strzeleckiemu przekroczyć granicę austriacko-rosyjską. Ten oddział ma być pierwszą kadrą, z której rozwinąć się miała przyszła armja polska. **Pierwsza Kadrowa Kompanja.** I padają wówczas niezapomniane słowa Komen danta: „Żołnierze! Spotkał was ten zaszczyt niezmierny, że pierwsi pójdziecie do Królestwa i przestąpiacie granicę rosyjskiego zaboru jako czołowa kolumna wojska polskiego, idącego na oswobodzenie Ojczyzny. Wszyscy jesteście równi wobec ofiar, jakie poniesie macie. Wszyscy jesteście żołnierzami. Nie naznaczam szarż, każę tylko doświadczonym wśród was pełnić funkcje dowódców. Szarżę uzyskanie w bitwach. Każdy z was zostać może oficerem, jak również każdy oficer zejść może do szeregowców — czego oby nie było. Patrzę na was jako na kadry, z których rozwinąć się ma przyszła armja polska i pozdrawiam was jako **Pierwszą Kadrową Kompanję**”.

I istotnie w dniu 6 sierpnia o godzinie trzeciej nad ranem wyruszyła Kompanja Kadrowa w sile stu sześćdziesięciu ludzi pod dowództwem oficera strzelca Tadeusza Kasprzyckiego. Poprzedzała ją ośmiu konnych rycerzy z Władysławem Beliną-Prazmowskiem na czele. Dokonał się Czyn wybitnie powstańczy, niezwykle śmiały i odpowiedzialny a od nikogo niezależny. Po

## Napięta sytuacja w Tangerze.

### Strzały do niemieckiego parowca.

Tanger, 5. 8. (PAT.) W chwili gdy przybyły z Hamburga parowiec niemiecki „Sevilla” wyladowywał towary z zajętego przez powstańców portu Larache, padło wiele pocisków z kontrtorpedowca rządowego „Almirante Valdes”. Kilka pocisków padło tuż koło parowca niemieckiego. Ogień baterji nadbrzeżnej i samolotów zmusił kontrtorpedowca do wycofania się. Z parowca „Sevilla” przesłano do krążownika „Deutschland” wiadomość, iż parowiec był specjalnie ostrzeliwany przez kontrtorpedowca hiszpański.

Tanger, 5. 8. (PAT.) W porcie Ceuty panowało wczoraj wielkie ożywienie. Z Larache, Szeszuanu i Tetuanu nadeszły transporty ludzi i materiału wojennego. Trzy okręty, znajdujące się w porcie, naładowane są już różnym materiałem wojennym. Jest rzeczą niewątpliwą, iż szykują się one do przepłynięcia cieśniny. Na lonisku w Tetuanie znajduje się 6 samolotów włoskich, 3 niemieckie i 6 innych, przygotowujących się do obrony transportów przed atakami floty rządowej. Krążownik „Deutschland” i kontrtor-

pedowiec „Luchs” opuściły Ceutę, udając się w stronę Kadyksu. W Tetuanie faszyci noszą na ramionach swastykę, otrzymaną od oficerów „Deutschland”.

Paryż, 5. 8. (PAT.) Donoszą z Bazonny: Krążownik powstańczy „Almirante Cervera” bombardował Gijon, wśród ludności cywilnej jest dużo ofiar. Władze miasta zawiadomiły dowódcę krążownika, że gdyby bombardowanie trwało, 2500 członków stronnictw opozycyjnych będzie rozstrzelanych. Natychmiast po tem bombardowanie ustało. W okolicy Gijon milicja ludowa panuje nad położeniem całkowicie.

## Ognisko konfliktu dojrzewa.

Berlin, 5. 8. (PAT.) W niemieckich kołach politycznych odnoszą się z dużym sceptyzmem do wysuniętej przez Francję propozycji zawarcia z Londynem i Rzymem układu w sprawie nieingerowania w wojnie domowej w Hiszpanji. Wskazują tu na duże rozbieżności w nastawieniach rządów brytyjskiego i włoskiego z jednej strony, a rządu francuskiego z drugiej oraz na bardzo „warunkową neutralność”, do której Francja pragnie się zobowiązać. Zdaniem kół tutejszych ten krok ministra Delbosa podyktowany jest obawą, że po wyjściu ze ścisłej neutralności Włochy zaszachują Francję w Marokku, uzyskując w zamian za pomoc udzieloną gen. Franco terytorjalne koncesje na wyspach Balearskich. Pozatem zaznaczają w Berlinie, że inicjatywa Delbosa stawia jego sa-

mego w bardzo trudnej sytuacji wobec własnego obozu, w którym cała grupa wybitnych przedstawicieli skrajnej lewicy domaga się popierania „legalnego rządu” Frontu ludowego, pod czas gdy skrajna prawica zarzuca rządowi, że pragnie on poprzeć rząd lewicowy w Hiszpanji.

„Berliner Tageblatt” we własnej depeszy z Paryża twierdzi, że podejrzliwość opozycji prawicowej wzrosła po przybyciu do Paryża samolotu hiszpańskiego z ładunkiem 1200 kg. złota. Samolot ten wystartował tegoż dnia w drogę powrotną do Madrytu, zabierając transport 380 kg. surowicy przeciwżółcowej. Koła prawicowe francuskie zadawać mają pytanie, dla czego przeznaczone było to złoto i za jakie zasługi stanowić miało zapłatę.

### POWAŻNA SYTUACJA W PORCIE PÓLN.

Madryt, 5. 8. (PAT.) Według ostatnich wiadomości ze źródeł rządowych, sytuacja wojsk powstańczych na froncie północnym ma być bardzo poważna. Kolumna rządowa, operująca w rejonie Naval Parai odparła powstańców. Wspierana przez lotników kolumna ta zaatakowała na drodze do Avilla 70 samochodów ciężarowych z ładunkami i amunicją. Na kilku samochodach nastąpił wybuch.

### 300 zawodników na szlaku Kadrówki.

Kraków, 5. 8. (PAT.) 12-ty marsz szlakiem kadrówki będzie miał w roku bieżącym szczególnie uroczysty przebieg. Na całej przeszło 120 klm. trasie Kraków—Kielce wre gorączkowa praca obywatelskich komitetów lokalnych przy dużym zainteresowaniu marszem ludności okolic położonych wzdłuż historycznej trasy.

Szczególne zainteresowanie budzi wiadomość, że 300 zawodników ze wszystkich stron Polski.

Szczególne zainteresowanie ludzi wiadomością, że w 12-ym marszu szlakiem kadrówki wśród drużyn Związku strzeleckiego startują strzelcy marynarki z Gdyni. Drużyna ta znajduje się w doskonałej formie i, jak w roku ubiegłym stanie się zapewne groźnym rywalem reszty drużyn w swojej kategorii.

Większość tegorocznego marszu stanowią członkowie Związku strzeleckiego, co świadczy o wybitnym zrozumieniu przez tę organizację wartości wychowawczej tradycji i wartości sportowej tego marszu.

Marsz szlakiem kadrówki, trwający 3 dni, tj. 6, 7 i 8 sierpnia poprzedzi uroczystość związana z świętem organizacyjnym Zw. Strzeleckiego.

Dnia 5 sierpnia w Oleandrach wieczorem o godz. 20 w obecności władz Zw. strzeleckiego zapłonęło ognisko strzeleckie i po uczczeniu poległych bohaterów Pierwszej Kompanji Kadrowej, przemówi prezes Zarządu Głównego Związku strzeleckiego mec. Paschalski.

Na drugi dzień 6 sierpnia o godz. 4 rano pod odczytaniem historycznego rozkazu oraz po błogosławieństwie kapelana W. P. wyruszą młodzi strzelcy szlakiem Pierwszej Kompanji Kadrowej.

## Wizyta dowódcy floty niemieckiej u gen. Franco.

Rzym, 5. 8. (PAT.) Ag. Stefani donosi z Tetuanu: Admirał Carles, dowódca floty niemieckiej w Maroku hiszpańskim, wraz z oficerami złożył wizytę gen. Franco i konferował z nim 3 godziny, poczem pozostał na śniadaniu u gen. Franco. Główna kwatery gen. Franco manifestowała sympatię dla oficerów marynarki niemieckiej.

Paryż, 5. 8. (PAT.) Havas donosi z Tetuanu: Przybycie krążownika „Deutschland” do Ceuty było oczekiwane od paru dni już w strefie Maroka hiszpańskiego, zajętej przez powstańców; mówiono, że przybędą dwa okręty niemieckie, jeden do Ce-

uty, a drugi do Rio-Martin portu Tetuanu.

Jeden z dyplomatów oświadczył korespondentowi Ag. Havasą z powodu tego, że najpoważniejszym wydarzeniem w tej sprawie jest wizyta dowódcy okrętu u gen. Franco, chociaż mówi się, była to wizyta kurtuazyjna, ale jednak nastąpiła przy tej okazji dłuższa narada.

Oficerowie niemieccy w czasie tej narady zwiedzali miasto w towarzystwie oficerów powstańców, którzy niewątpliwie widzą w tych odwiedzinach demonstrację sympatii dla powstania.

raz pierwszy od roku 1830 regularne wojsko polskie stanęło do otwartej walki z zaborcą.

O tej walce tak mówił Piłsudski: „My, jako legioniści, zrobiliśmy wstęp do możliwości przelania krwi za Polskę. Posłaliśmy niewielką garścią ludzi tem się różniąc od wszystkich innych, że ten niewielki strumień krwi, którebyśmy mogli przelać, chcieliśmy dać dla Polski. Nie dla kogo innego, a dla Polski. To nasza palma pierwszeństwa w pracy dla Ojczyzny naszej...”

„Gdym szedł 6 sierpnia w pole, nie szło mi o to, jak w szczegółach ma być rozstrzygnięta kwestja wojska w Polsce, lecz poprostu o to, czy wogóle żołnierz polski ma pozostać istota mistyczną, pozbawioną krwi i ciała. Chciałem, by

w wielkiej wojnie światowej, toczonyj na polskiej ziemi, gdy żołnierz ze swym mundurem i bagnietem wedrze się do każdej niemal chaty i zagrody naszych wsi, żołnierz polski nie pozostał malowanką, oglądaną przez grzeszne dzieci nieraz pokryjomy po kątach. Chciałem, by Polska, która tak gruntownie po 1863 r. o mieczu zapomniała, widziała go błyszczącym w powietrzu w rękach swoich żołnierzy.

„Gdybym mógł swych młodych żołnierzy, śniących w grobie a Polsce, zapytać o zdanie szczerze, a umarli i umierający nie kłamią — powiedziałiby wraz ze mną, że nie żałujemy krwi ani ofiar, gdy ten sen i marzenie długich lat się ziściło...” **Bul.**



**Wiadomości bieżące.****Sroda**

NPM. Śnieżnej  
 Jutro: Przemienienie P.  
 Wschód słońca 4:02  
 Zachód „ 19:21

**5**

sierpnia 1936

**TEATR WIELKI.**

Nieczynny.

**TEATR ROZMAITOSCI.**

Sroda godz. 20 „Omal nie noc poślubna”  
 Czwartek godz. 20 „Omal nie noc poślubna”

Piątek godz. 20 „Omal nie noc poślubna”

**COLOSSEUM:**

Codziennie 8.30 w. „Symche Płachta”.

**TEATR COLOSSEUM:**

Sroda g. 8.45 „Symche Płachta”.  
 Czwartek g. 8.45 „Symche Płachta”.  
 Piątek g. 8.45 „Symche Płachta”.  
 Sobota g. 4 i 8.45 „Missisipi”.  
 Niedziela g. 4 i 8.45 „Missisipi”.  
 Poniedziałek g. 8.45 Uroczyste pożegnania przedstawienie.

**KINOTEATRY:**

APOLLO: „Księżę Woroncow” z Brygidą Helm.

CASINO: „Weź serce me...” Gitta Alpar

CHIMERA: „Pieniądz”.

KOPERNIK: „Czu-czin-czau”.

MARYSIENKA: „Symfonia pracy” oraz „Za chwilę szczęścia”.

MUZA nieczynny.

PALACE: „Arcylokaj” i „Ręce na stole”.

PAN: „Kocham wszystkie kobiety”.

RAJ: „F. P. 1 nie odpowiada”.

STYLOWY: „Noc na Transatlantyku” oraz rewija.

SWIT: „Napad na Kongo”.

TON: Dolores del Rio „Królewska faworyta” oraz „Biuro zaginionych ludzi”.

UCIECHA: „Gabinet figur woskowych” i rewija.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjacki 5:  
 „Hiszpanja”.

— Teatr Wielki nieczynny.

— Teatr Rozmaitości. Dziś 5-go bm. we środę i jutro w czwartek o godzinie 8-mej wieczorem komedia W. Ellisa „Omal nie noc poślubna”. Sztuka ta pełna dowcipu w świetnej reżyserji K. Tatariewicz, pozyskała sobie publiczność lwowską i cieszy się niesłabnącym powodzeniem. W rolach głównych pp.: Nieczewska, Szrajderówna oraz pp.: Kański, Pościelowski, Szpiganiwicz i Więckowski. Ceny najniższe!

**KOMUNIKATY.**

— Zmiany w agencjach pocztowych. W agencjach pocztowych Jankowce koło Tarnopola i Trybuchowce pow. Buczaczy zaprowadzono służbę telefoniczną i telegraficzną w ograniczonych godzinach dziennych.

— Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” Dzielnica Małopolska przeniósł swe biura z dniem 1 sierpnia 1936 z powrotem do gmachu „Sokola z Macierzy” przy ul. Sokola 7, II. p. tel. 239-79. Godziny urzędowe dla stron od 18-20-tej co dzień z wyjątkiem niedziel i świąt.

— W rocznicę wymarszu Kadrówki. W dniu 6 sierpnia poświęca Rozgłoszenia Lwowska „Minuty literackie” poezji legionowej. Recytować będą Mikołaj Orski i Władysław Brochwicz. Audycja o godz. 18.25. W tym samym dniu „O idei legionowej w Małopolsce Wschodniej” mówić będzie o godz. 18.05 dr. Józef Skoczek. O godz. 19 usłyszymy z Warszawy audycję pt. „6 sierpnia 1914”.

**KRONIKA MIEJSKA.**

Odnaczenie asp. PP. Pasierskiego. Morsator Polski z dnia 4 sierpnia br. ogłasza zarządzenie p. premiera Rady Ministrów, o nadaniu Krzyża Zasługi za dzielność po raz pierwszy, za czyn wyjątkowej odwagi w obronie prawa, życia i mienia obywateli — Janowi Pasierskiemu, aspirantowi Policji Państwowej we Lwowie.

VIII. Zjazd Fizyków Polskich we Lwowie. Komitet organizacyjny VIII. Zjazdu Fizyków Polskich przypomina, że zjazd odbędzie się w dniach od 28-go września do 2 października b. r. we Lwowie.

Zgłoszenia uczestnictwa, jak również tytuły referatów (ze streszczeniami w rozmiarach 10—15 wierszy druku), przesyłać należy pod adresem: Komitet Organizacyjny VIII Zjazdu Fizyków Polskich — Lwów — ul. Długosza 8. — Instytut Fizyki U. J. K.

Wydalenie się z domu. Marja Schraub, licząca lat 28 (Szepteykich 23) przedwczoraj wydalila się z domu i dotąd nie powróciła.

**Program radiowy.**

Czwartek, 6 sierpnia.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Płyty. 12.13: Dziennik południowy. 12.25: Muzyka salonowa. 14.30: Płyty. 15.30: Wiad. gosp. 15.45: Trans. z dzielnicy miejskiej w Poznaniu. 16: Płyty. 16.10: Trans. z olimpiady w Berlinie. 16.30: Płyty. 17: Chór mieszany. 17.15: Orkiestra I pp. Leg. 17.50: Feljton. 18.05: Odczyt. 18.15: Płyta. 18.25: Minuty literackie. 18.40: Koncert reklamowy. 19: „6 sierpnia 1914 r.” przemówienia i muzyka. 20.05: „Niemcy romantycy” trans. z Mozartem w Salzburgu. 21.40: Płyty. 22: Wiad. z olimpiady. 22.35: Tańce polskie na fortepian.

**Czwartek — dniem wielkiej zbiórki na F. O. N.**

W 22 rocznicę wymarszu Pierwszej Kadrowej w bój, Lwów najgodniej uczci to święto przez ofiarny i zgodny wysiłek na zbiórkę na Fundusz Obrony Narodowej.

Wystarczy przyjrzeć się choćby tylko cyfrom lotnictwa państw obcych, by się przekonać, jak bardzo otoczeni jesteśmy uzbrojonymi sąsiadami. Niemcy, według ujawnionych danych, dysponują 2250 samołotami wojskowymi, Francja 5400, Anglia 2050, Włochy 2100, ZSRR. 4136 aparatami! Jest to oczywiście tylko drobny ułamek sił militarnych tych krajów. W tym stanie rzeczy ostoja się tylko państwo, które obok działalności swych żołnierzy wykaże spoiwość wewnętrzną swego społeczeństwa i odda

armii do dyspozycji odpowiednie środki walki.

Do tego wysiłku ofiarności stanąć muszą wszyscy, bez różnicy zapatrywań, gdyż przyszła wojna dotknie wszystkich, także ludność cywilna będzie wciągnięta w jej orbitę.

Lwów, miasto odznaczone Virtuti Militari, staje do tego wysiłku w czwartek 6-go bm. W zbiórce na Fundusz Obrony Narodowej udział wezmą wszyscy jego mieszkańcy. Na wszystkich oknach ukażą się nalepki FON., które nabyć można w kioskach i większych sklepach w cenie po 10 gr.

Zbiórkę prowadzić będą byli wojskowi i harcerze. Nie omijajcie ich puszek. Złożcie datki na Fundusz Obrony Narodowej.

**Z sesji Magistratu.**

Na wczorajszej sesji Magistratu odbytej pod przewod. wiceprezydenta Weryńskiego załatwiono nast. sprawy: W myśl ref. ławnika dr. Poratyńskiego uchwalono przyznać w drodze łaski zaopatrzenie emerytalne b. funkcjonariuszowi Zarządu miejsk. Zgodnie z wnioskiem ławnika Kozioła uchwalono nabyć od pp. Bodnarów grunt o powierzchni 16.890 m. kwadr. na rozszerzenie cmentarza łyżczakowskiego za cenę 67.609 zł.

Zgodnie z wnioskiem ławnika Sudhoffa uchwalono sprzedać J. Donnerowi 60 m. sześć. drewna użytkowego z leśnictwa Bruchowice po 71.70 zł. za metr.

W myśl wniosku ł. Telleri uchwalono zamianę gruntu na cele regulacyjne ul. na Bogdanówce oraz wydzieleno część gruntów własności gminy na cele rozszerzenia drogi. Zgodnie z referatem ł. Cwynara uchwalono wypłacić odszkodowanie w sumie

1000 zł. za używanie gruntu pod cmentarz na Zniesieniu. Na wniosek tego samego referenta uchwalono zakupić auto ciężarowe „Polski Fiat” dla użytku Zakładów wodociągowych za cenę 11.200 zł.

Na podstawie referatu ławnika inż. Dunina zatwierdzono plan zabudowania gruntów na terenie b. Dworca budowlanego oraz zatwierdzono plan zabudowania gruntów na ul. Potockiego i Podchorążych. Zgodnie z wnioskiem ł. Sudhoffa sprzeciwiono się kreowaniu nowej apteki. W myśl referatu ł. dr. Poratyńskiego uchwalono zamianę gruntu na ul. Kochanowskiego i Torosiewicza na cele regulacji oraz uchwalono oddać roboty konserwacyjne w Rzeźni miejskiej siędmu firmom za sumę 31.520 złotych. Wkońcu w myśl referatu ł. Sudhoffa uchwalono wybudować przybudówkę w rakarni dla psów wściekłych za sumę 1.670 zł.

**Rozkaz Strzelecki w dniu 6 sierpnia.**

Warszawa, 5 sierpnia. (P. A. T.) Na dzień święta organizacyjnego Związku Strzeleckiego 6 sierpnia, władze główne Związku wydały następujący rozkaz okolicznościowy:

Obywatele.

Dzień 6 sierpnia, dzień rocznicy wielkiego przełomu, w dziejach Polski, odmierza lata nowej ery w życiu naszego narodu.

Dzień 6 sierpnia napawa nas poczuciem dumy radosnej, przypominając dobitnie, że właśnie pierwszym kadrom Związku Strzeleckiego przypało w udziale szczęście bezpośredniego przezwyciężenia najwznioślejszych kart polskiego eposu — triumfu wyzwolenia i dźwignia się ojczyzny naszej ku mocarstwowej potęgze.

Związek Strzelecki, obchodząc corocznie w dniu 6 sierpnia uroczyste święto organizacyjne, stwierdza świącisłą łączność z najchlubniejszą tradycją walk o niepodległość i zwycięstwa, którego uosobieniem jest nieśmiertelna postać Józefa Piłsudskiego.

Obywatele strzelcy, nasze śmiałe i wielkie ambicje obarczają nas również wielkimi obowiązkami.

Szczytując się dziedzictwem idei i wiekopomych czynów Józefa Piłsudskiego, podejmujemy olbrzymią odpowiedzialność za obecne i przyszłe losy tego świętego dziedzictwa.

Dziś nie idziemy już w mroku, w przyszłość nieznaną. Pod sztandarem Józefa Piłsudskiego kroczymy pewnie ku naszym celom, po drogach, jakie On nam wytyczył.

Wiedzie nas Wódz, Obywatel Generał Śmigły-Rydz, którego On wyzna czył na pierwszego obrońcę Ojczyzny, spadkobiercą hetmańskiej buławy.

W dniu tegorocznego święta Związku Strzeleckiego stwierdzamy uroczysto, że wola Naczelnego Wodza, obywatela generała Rydza-Śmigłego jest dla nas strzelców kategoriycznym rozkazem.

Hasłem-nakazem, jakie obywatel gen. Śmigły-Rydz do Związku strzeleckiego skierował, jest „stworzenie z naszego życia potężnej kuźni, wykującej dzisiejszego Polaka na modłę potrzeb dzisiejszej chwili i dzisiejszej sytuacji, w jakiej Polska się znajduje”.

Obywatele! Wzywamy was do czujności, do wyteżonej pracy organizacyjnej i pracy nad sobą.

Wzywamy was do wytwarzania w sobie i pomnażania w społeczeństwie takich wartości społecznych i moralnych człowieka i obywatela, ażebyśmy mogli zameldować obywatelowi gen. Śmigłemu-Rydzowi o spełnieniu jego rozkazu o dochowaniu dziedzictwa największego polskiego imienia”. Prezes, Paschalski Franciszek, Komendant główny (—) Frydrych Marjan ppłk.

**POSŁOWIE I SENATOROWIE U PREMIERA SKŁADKOWSKIEGO.**

Warszawa, 5 VIII. (PAT.) P. prezes Rady ministrów dr. Sławoj Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym pp. sen. Piotra Olewińskiego, sen. Malskiego, pos. Sztefę i dyr. K. Kierzkowskiego.

Następnie p. premier przyjął wicemarszałka senatu dr. Kwaśniewskiego.

Skolei p. premier przyjął pos. Kielaka i pos. Długosza.

**ODKRYCIE BASZTY Z 18-GO WIEKU NA PLACU MARJACKIM.**

Robotnicy budujący kanał na placu Marjackim między pomnikiem Mickiewicza a sklepem Gabriela Staraka natrafili na głębokości około 4 mtr. na basztę obronną. Odkrycie to nie było przypadkowe. Urząd budowlany miasta Lwowa posiada bowiem stary plan Lwowa i według tego planu orientując się, gdzie można natrafić na stare zabytki Lwowa. W tym celu radca budownictwa inż. Doliński porozumiewa się z nac. budowy kanałów, który następnie zwraca uwagę przedsiębiorców, by w razie natrafienia na jakieś zabytki, odnieśli się do naczelnictwa Urzędu budowlanego. Tak było i onegdaj. Robotnicy natrafili na jakieś stare mury, zawiadomili r. inż. Dolińskiego, który udał się na miejsce i stwierdził, że jest to baszta pięciokątna z 18-go wieku, znajdująca się przy murze niskim zewnętrzny. Baszta ta należała do systemu obronnego Lwowa. Stała ona tuż nad Pełtwią i zbudowana była z kamieni ciowych. Istnieje projekt, aby położenie tej baszty zaznaczyć kostkami na jezdni, po ukończeniu budowy kanałów. Liczni przechodnie z ciekawością oglądają ten stary zabytek Lwowa. Położenie baszty świadczy, jak wysoko podniósł się teren miasta w tem miejscu.

**P. Wojewoda Belina Prażmowski na lustracji.**

P. Wojewoda Belina Prażmowski przeprowadził lustrację Starostwa pow. w Tarnobrzegu. O godzinie 8 rano P. Wojewoda stwierdził obecność wszystkich urzędników Starostwa powiatowego, poczem zlustrował Urząd skarbowy, gdzie również stwierdził obecność wszystkich urzędników.

W powiecie tarnobrzeskim przeprowadził P. Wojewoda lustrację gminy zbiorowej Chmielowa, gdzie omówił z wójtem sprawy budżetowe i kwestję użytkowania nadwyżki budżetowej.

Następnie P. Wojewoda przeprowadził lustrację Starostwa powiatowego w Kolbuszowej.

**Nalepki F. O. N. na wszystkich oknach Lwowa**

Jedną z form akcji zbiórkowej na Fundusz Obrony Narodowej będzie iluminacja okien nalepkami F. O. N. Wszystkie okna w czwartek dnia 6 bm. ozdobione będą temi nalepkami. Nalepki w cenie 10 groszy za sztukę nabywać można w kioskach tytoniowych i większych sklepach.

**Z RADY MIASTA LWOWA.**

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej przewodniczący wiceprezydent dr. Weryński złożył hołd pamięci b. członków Rady śp. dr. Loewensteina, dra Kurkowskiego i prof. dr. Dziwińskiego. Skolei wiceprezydent zawiadomił Radę, że Wydział lasowy Politechniki lwowskiej będzie utrzymany, co Rada powitała oklaskami. Z porządku dziennego w myśl referatu dr. Poratyńskiego zatwierdzono plan zabudowania gruntów przy ul. Wuleckiej i Isakowicza. W myśl referatu ł. Sudhoffa uchwalono utworzyć na Lewandówce oraz na Zniesieniu nowe szkoły. Następnie wydzierżawiono grunt Targom Wschodnim pod budowę pawilonu nowego, oraz załatwiono szereg mniejszych spraw.

**Groźbarewolucji komunistycznej w Grecji.**

Ateny, 5. 8. (PAT.) Agencja ateńska podaje: Rząd ogłosił za zgodą króla stan wojenny, ponieważ stanął w obliczu zorganizowanego przez komunistów poważnego ruchu powstańczego, który groził krajowi przelaniem krwi. Wiadomość ta przyjęta została przez opinię publiczną z ulgą. W całym kraju panuje najzupełniejszy ład i spokój. Izba została rozwiązana, termin przyszłych wyborów nie jest jeszcze ustalony.

**GEN. MOŁO O CELU POWSTANIA.**

Berlin, 5. 8. (PAT.) Korespondent specjalny niemieckiego biura informacyjnego z Burgos rozmawiał z przywódcą powstania gen. Moła, który mu oświadczył, że ruch powstańczy nie ma charakteru spisku wojskowego a raczej ruchu ludowego przeciw międzynarodowcom. Operacje powstańcze mają, zdaniem gen. Moła, naogół przebieg planowy, niespodzianką dla przywódców ruchu są — stanowisko marynarki, która stanęła po stronie rządu i narodowców baskijskich, którzy również stanęli po stronie rządu. Gdyby nie te dwa niespodziewane zjawiska, powstanie byłoby zakończone już 26 lipca przez zwycięstwo Madrytu.

Pomimo wielkich trudności wojska z Maroko koncentrują się na półwyspie Pirenejskim. Celem operacji będzie zdobycie Madrytu. Po wkroczeniu do stolicy będzie utworzony dyktatorjat z 5 generalów, kwestja przyszłego ustroju politycznego nie gra na razie żadnej roli, ruch powstańczy jest raczej republikański, chodzi mu jedynie o przeciwstawienie się komunistom.

**Giełda z dn'a 5 sierpnia.**

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 89.55, Berlin 213.98, Holandia 360.75, Kopenhaga 119, Londyn 26.26, N. Jork 5.31 i jedna czwarta, kabel 5.31 i trzy ósme, Oslo 134.28, Paryż 35.01, Praga 21.95, Sztokholm 137.40, Szwajcaria 173.40, Włochy 41.95. Papiery państwowe: 3 prc. inwest. 62, 5 prc. konwers. 45, 4 prc. dolar. 47 i pół, 7 prc. stabiliz. 45 i pół. Akcje: Bank Polski 95 i pół, Warszawski Cukier 28 i pół, Starachowice 30 i trzy czwarte, Haberbusch 41.



# XI. IGRZYSKA OLIMPIJSKIE.

## Kucharski na czwartym miejscu.

Berlin, 5. 8. (PAT.) W finale biegu na 800 mtr. mistrzostwo i złoty medal zdobył Woodruff (Ameryka) 1:52,9 sek. Drugie miejsce i srebrny medal uzyskał Włoch Lanci w czasie 1:53,3 s. Trzecim był Edwards (Kanada) 1:53,6 sek. Kucharski zajął czwarte miejsce w czasie 1:53,8 sek. przed Hornbostelem (Ameryka) 1:54,6 sek. i Williamsonem (Ameryka) 1:55,8 sek. Początkowo prowadził Edwards, dopiero na 200 mtr. przed końcem wysunął się przed niego Woodruff. Na finiszu Edwards pozwolił się wyminąć również Włochowi Lanci'emu.

Berlin, 5. 8. (PAT.) Polska miała we wtorek niewątpliwie najbardziej pełen sukcesów dzień olimpijski. Po zdobytych przez Walasiewiczównę i Wajsównę 2 srebrnych medalach olimpijskich, skolei Kucharski zdobył w biegu na 800 mtr. zaszczytne 4-te miejsce. Szczegóły biegu były następujące:

Po jednym fałstarcie, zawinionym przez włoskiego biegacza Lanci'ego, wszyscy zawodnicy wyszli równo. Po kilkunastu minutach na czoło wysunął się Kanadyjczyk Edwards przed Argentyńczykiem Andersonem i Amerykaninem Williamsonem. Kucharski zajmował 5-tą pozycję, poczem po pierwszych 100 metrach wysunął się na 4-tą pozycję, a po 150 mtr. był już na drugim miejscu tuż za Edwardsem. Na 350 mtr. Kucharski minął murzyna amerykańskiego Woodruffa, poczem zaatakował Edwardsa i po krótkiej walce objął powodzenie. Dopiero na 500 mtr. dopadł go Włoch Lanci i po zażartej walce, prowadzonej przez kilkadziesiąt mtr., wyprzedził Polaka. Na ostatniej prostej Woodruff prowadził niezagrożony, natomiast Lanci zdołał minąć Edwardsa, którego na ostatnich metrach szybko dochodził również i Kucharski, nie zdołał go jednak wyprzedzić. Zajęcie przez Polaka czwartego miejsca jest niewątpliwie dużym sukcesem.

## W BIEGU OLIMPIJEK POLSKA ZAJĘŁA 18-te MIEJSCE

Kilonja, 5. 8. Regaty żeglarskie miały się rozpocząć we wtorek rano, ale ze względu na burzliwą pogodę zostały dwukrotnie przełożone i rozpoczęły się ostatecznie dopiero popołudniu, a Polacy startowali w dwóch biegach: w klasie olimpijek i w klasie szóstek „R. 6”. — W biegu „olimpijek” Polska, reprezentowana przez Jensa, zajęła 18-te miejsce na 24 sklasyfikowanych osad.

## W KLASIE „M. R. 6.” POLSKA ZAJĘŁA OSTATNIE 12-te MIEJSCE.

W klasie szóstek „M. R. 6.” polska osada w składzie Olszewki, Sieradzki, Szejba, Langowski i bracia Zalescy zajęła 12-te ostatnie miejsce.

## Dziś startują Sznajder i Bieregowej oraz piłkarze.

Każdy dzień przynosi w lekkoatletyce nowe sensacyjne starty, nowe rekordy i nowe wspaniałe zwycięstwa lub porażki. Olimpiada nadal znajduje się pod znakiem królowej sportów.

Dzień dzisiejszy przyniesie wiele ciekawych rozstrzygnięć. Nas ze zrozumiałych względów interesują w pierwszym rzędzie konkurencje, w których brać będą udział zawodnicy polscy.

Dziś startują lekkoatletcy Sznajder, Bieregowej oraz piłkarze w walce z Węgrami.

Sznajder startuje w skoku o tyczce. Doskonali zeszłoroczny wynik Polaka (4.14 m) należy niestety do historii. Sznajdra nie stać dziś na wynik 3.90 czy 4 metrowy. Na skutek kontuzji, jaką odniósł na początku sezonu — nie mógł trenować — dziś także nie może skakać jak należy, gdyż dokucza mu stara kontuzja. Nie wiemy jak wyjdzie z ciężkiej walki — nie spodziewamy się jednak sukcesów. Liczyć się należy w tej konkurencji z generalnym sukcesem zawodników amerykańskich. Trzech z nich: Graber, Meadows i Sefton skaczą ponad 4.35 m. Zagrozić tej trójce będzie mogła jedynie dwójka japońska Ohyl i Nishida, którzy skaczą ponad 4.30. W poprzednich olimpiadach stale triumfowali zawodnicy USA. W ciągu wszystkich olimpiad cy-

Emocjonować nas będzie pozatem konkurencja, w której bierze udział Bieregowej — chód na 50 km. Trudno tu coś przewidywać w odniesieniu do Polaka. Jedno można zaręczyć, że konkurencję tę wygra Szwajcar — są oni tu niedoścignieni. Poza tem niespodzianek, jak zwykle, może być wiele.

Za zakończenie należałoby poświęcić nieco uwagi spotkaniu piłkarzy Polski i Węgrów. Szanse obu drużyn są równe. Oba zespoły są przygotowane należycie. Znamy Węgrów z walki Krakowa z ich reprezentacją. Krakowic wygrali wówczas (w Budapeszcie) mecz różnicą jednej bramki. Obecnie Węgrzy wystawiają skład o 100 procent silniejszy.

Nowoczesnej żadna z nacji nie zagroziła Amerykanom.

Berlin, 5. 8. (PAT.) W kwaterze polskiej drużyny piłkarskiej panuje doskonały nastrój. Wszyscy piłkarze są zdrowi. W niedzielę drużyna piłkarska trenowała po 9-ciu graczy do 2 bramek. Od poniedziałku piłkarze przeprowadzają już tylko trening kondycyjny.

## Walasiewiczówna i Wajsówna zdobyły srebrne medale olimpijskie.

Berlin, 5. 8. (PAT.) W finale biegu na 100 mtr. pań pierwsze miejsce zajęła zgodnie z przewidywaniami, Amerykanka Stephens, zdobywając złoty medal olimpijski. Uzyskała ona świetny czas 11,5 sek.

Drugie miejsce i srebrny medal olimpijski zdobyła mimo chorej nogi Staniława Walasiewiczówna, uzyskując do skonały czas 11,7 sek.

Trzecie miejsce i brązowy medal olimpijski uzyskała Niemka Krauss w czasie 11,9 sek.

Walasiewiczówna wylosowała szósty tor, mając obok siebie Niemkę Krauss, a dalej Amerykankę Stephens. Ze startu wszystkie zawodniczki ruszyły jednocześnie. Po 25 mtr. na czoło zaczyna się wysuwać Stephens, najszybsza zawodniczka w dziejach sportu. Za Stephens przez krótką chwilę szła Niemka Krauss, a Walasiewiczówna o pół metra z tyłu, razem z Niemką Dollinger. Na połowie dystansu Walasiewiczówna szalonym zrywem zaczyna dochodzić Niemkę Krauss i mija ją na ostatnich metrach, zbliżając się znacznie do A-

merykanki Stephens.

Bieg Walasiewiczówny wywarł ogromne wrażenie. Nie ulega wątpliwości, że gdyby była ona w pełnej swej kondycji fizycznej, potrafiłaby nawiązać walkę z Amerykanką, przyczem los walki byłby trudny do przewidzenia. Po biegu Walasiewiczówna, wyraźnie kulejąc, ubrała się w swój strój treningowy, aby w kilka minut później, stojąc na podium zwycięzców, widzieć flagę polską, wciągana na maszt olimpijski.

W finale dysku pań Wajsówna zajęła drugie miejsce, zdobywając srebrny medal olimpijski. Wynik Wajsówny wynosił 46.22 mtr. Pierwsze miejsce i złoty medal olimpijski uzyskała, jak było do przewidzenia, Niemka Mauermeyer wynikiem 47.63 mtr. (no wy rekord olimpijski). Trzecia skolei Molenhauer (Niemcy) miała 39.80 m. (brązowy medal olimpijski). Wajsówna w finale uzyskała następujące rzuty: 43,26 m., drugi rzut był przekroczony, a w trzecim uzyskała 42,89 metrów.

## Noji zakwalifikował się do finału na 5000 m.

Berlin, 4. 8. Na 5.000 mtr. rozegrano we wtorek trzy przedbiegi. Duży sukces odniósł Polak Noji, zajmując trzecie miejsce w swoim przedbiegu i kwalifikując się do finału. Wynik przedbiegów:

Szczegóły startu Noji na 5.000 mtr. są następujące: Od startu do ostatniego okrążenia zawodnicy biegli w jednej grupie, przyczem prowadzący zmieniali się nieustannie. Noji znajdował się w końcowej części grupy i na-

próżno usiłował przez dłuższy czas wydostać się na bliższe miejsce. Dopiero w 10-tym okrążeniu Polak przechodzi na 5-tą pozycję, z której został po chwili znów zepchnięty. Na początku przedostatniego okrążenia gromada za wodników zaczęła się rozciągać. Finn Hoecker uciekł, a za nim utworzył się długi wąż biegaczy, przyczem Noji po mocnym zrywie wydostał się na trzecie miejsce. W ostatnim okrążeniu Noji atakowany był kilkakrotnie przez innych zawodników, ale Polak nie pozwolił sobie zdobytej pozycji odebrać.

Warto podkreślić, że Noji pokonał zawodników tej klasy, co Węgier Kelen, Duńczyk Nielsen, Japończyk Tanaka, Amerykanin Deckard, Belg Van Rumst i inni.

## Otwarcie Olimpiady żeglarskiej w Kilonji.

Kilonja, 5. 8. (PAT.) W Kilonji nastąpiło uroczyste otwarcie olimpiady żeglarskiej. Na uroczystość przybyła z Berlina specjalna sztafeta z ogniem olimpijskim z Olimpji. Ostatni zawodnik sztafety zapalił swoją pochodnią znicz olimpijski na specjalnym statku.

## OWENS USTANAWIA NOWY REKORD ŚWIATA W SKOKU WDAŁ

Berlin, 5. 8. W finale skoku wdał pierwsze miejsce zajął słynny amerykański murzyn Owens, zdobywając złoty medal olimpijski. Ostatnim skokiem Owens ustanowił nowy rekord świata wynikiem 8,06 mtr. Owens uzyskał w swoim czasie już 8,13 mtr., ale rekord ten nie został uznany. Drugie miejsce i srebrny medal olimpijski przyznano Niemcowi Long 7,80, 7,87 mtr. Dalsze miejsca zajęli Tajima (Japonja) 7,71 m., Maffei (Włochy) 7,75 m., Leichum (Niemcy) 7,73 m. i Clark (Ameryka) 7,67 mtr.

## OLIMPIADA SZACHOWA.

Monachjum, 5. 8. (PAT.) W związku z XI. igrzyskami olimpijskimi Niemcy organizują również olimpiadę szachową, która odbędzie się w Monachjum. Na olimpiadzie monachijskiej będą występowały reprezentacje, składające się z 10-ciu szachistów. Poszczególne mecze będą rozgrywane na 8-miu szachownicach, przyczem każda drużyna musi grać ze wszystkimi pozostałymi.

Dotychczas zgłosiły swój udział w olimpiadzie szachowej następujące państwa: Austria, Brazylja, Bułgaria, Czechosłowacja, Danja, Estonia, Finlandja, Francja, Hiszpanja, Islandja, Jugosławia, Litwa, Łotwa, Niemcy, Norwegja, Polska, Rumunja, Szwecja, Węgry i Włochy, tj. ogółem 20 państw. Poza tem możliwy jest udział Holandji i Szwajcarii. Olimpiada rozpocznie się 16 bm. i potrwa do dnia 1 września.

WOJCIECH BARANOWSKI

105

## JESIENNE SŁOŃCE.

(Powieść.)

(Ciąg dalszy).

Na takie dictum Rolski przerażony nic już nie odpowiadał tylko z wieczora siadł na pociąg i nazajutrz rano był już na Antałówce. Jamniki starego znajomego powitały radosnym szczeikiem. Pani profesorowa przyjęła go, jak zbawcę.

— Chwała Bogu, żem pana tu ściągnęła. Najwyższy czas. Bo mnie się zdaje, że temu Zrębowi niewiele się należy. Albo to jest kandydat na cmentarz, albo do Kulparkowa. Nie je, nie śpi, pije i pisze. Zaniedbał się zupełnie. Przestał się strzyć i golić... pan zobaczy. Ni to trapista, ni bandyta. Aż strach patrzeć.

— Czemu pani wcześniej nie pisała?

— Ciągle jeszcze myślałam, że się poprawi, że to tylko taki atak pisarski może, chwilowa chęć odseparowania się od ludzi. Ale gdzie tam. Wszystko w nim idzie z pieca na łeb. Chłopak się zamknął w sobie i marnieje. Gdy się pokaże czasem, straszyle do nie człowiek. Dobrze, że teraz u mnie pustki, bo wszystkich by rozpedził. Moja Hanka obchodzi go zdaleka, choć się nad nim lituje i mówi: „nieboraczek”.

— Pójdę ja tego nieboraczka na własne oczy obejrzeć — przerwał profesorowej Rolski, widząc, że już dziewiąta. Wcześniej go budzić nie chciał.

Gdy wszedł na górę, struchlał. Spod brudnego

koca wychylała się głowa obrośnięta, chuda, przeraźliwie blada. W pokoju był nieład i zaduch. Pachniało tytoniem i złą wódką. W piecu było nienapalone. Różne części ubrania porzucane były gdzie. Na stole moc zapisanych arkuszy i pół flaszki niedopitego koniaku. Pytał nie potrzebował już o nic. Wszystko mu było jasne.

— Djabli cię tu przynieśli — powitał go uprzejmie Adam, rozbudzony z chwilowej drzemki. Przyjechałeś mnie leczyć, dozorować, czy zająć się moim pogrzebem? Gadaj.

— Przyjechałem, żeby zobaczyć poprostu, co się z tobą dzieje. Nigdy nie napisałeś.

— Nie mam nic lepszego do roboty, tylko widokówki rozsyłać. Dowiedziałbyś się o mnie w swoim czasie i tak...

— Nie bądź taki zagadkowy. Co masz na myśli?

— Dowiesz się w swoim czasie. A narazie możebyś mi pozwolił przespać się jeszcze trochę, bo gdym zasypiał, był już biały dzień.

Rolski zaklął cicho, ale nie mógł mu się sprzeciwić. Poszedł do miasta na śniadanie i żeby przy prowadzić się do równowagi. Gdy wrócił, Adam siedział już w szlafroku na starem krześle i patrzył tępo przed siebie. Próbował z nim rozmowy, nie kleiła się. Miał przed sobą istotnie ruinę człowieka. Wyciągnął od niego cośkolwiek było niepodobieństwem. Widziało się, iż cały żyje w sobie i uzewnętrzniać się nie ma zamiaru. Próbował mu coś nie mówić o powstających możliwościach wystawienia sztuki jego w Niemczech i w Wiedniu, że jednak były to rzeczy jeszcze niepewne, nie czuł się w prawie przedstawiać ich jako dokonane. Efekt perspektyw tych spełzył więc na niczem. Zrąb potra-

ktował je jako złudzenia lub bajki wymyślone ku jego pocieszeniu.

— Nic z tego nie będzie — orzekł szorstko. — Nie masz co mnie i sobie tem zawracać głowy. Wogóle przestańcie się mną zajmować, bo niewarto.

— A ja przeciwnie sądzę, że to się robi. A jeśli nie, to co innego. Jestem pewien, iż Ankwicz czasu nie traci i niezasypia gruszek w popiele. Dobrze on tam koło twoich spraw chodzi. Tylko ty nie opuszczaj głowy przedwcześnie i bądź dobrej myśli.

— Zartujesz. Łatwo ci dawać takie rady, bo nie siedzisz we mnie. Ja tam postawiłem już nad wszystkim krzyż.

Natchnąc Adama jakkolwiek otuchą nie było sposobu. Wszystkie próby w tym względzie rozbijały się o jego zdecydowaną w swoją przyszłość niewiarę i wprost o lekceważenie tej przyszłości. Nie był zdolny już do żadnej nadziei. Rolski czuł, że dla tego biedaka życie się kończy i że zgalwanizowanie go jest prawie niemożliwe. Próbował go zainteresować czemkolwiek, zaczął mu opowiadać o nowych zdarzeniach w świecie sztuki, o nowych książkach, o stosunkach krakowskich. Ale bez skutku.

— Co mnie to obchodzi? — ofuknął go — nie mam z tem nic wspólnego.

— Więc z czem?

— Z tem tylko, co jest we mnie.

Badać go, co pod tem rozumie, Rolski się nie odważył. Tomy mogło wywołać tylko jakiś wybuch nerwowo. Bo oczywiście miało się do czynienia co najmniej z ciężką neurastenją. Jaka była jej głębia i natężenie przekonał się stopniowo. Adam przestał go wkrótce puszczać do siebie i zapowiedział, aby mu nie przeszkadzał. (C. d. n.)



## Ożywienie w gospodarstwie światowym.

Warszawa, 5. 8. (PAT.) Instytut badania koniunktur gospodarczych i cen charakteryzuje sytuację gospodarczą w drugim kwartale r. b.: Gospodarstwo światowe pozostaje w stanie ożywienia, przyczem szereg krajów osiąga wysokie liczby obrotów i produkcji, przekraczające poziom dobrej koniunktury lat 1927—29. Inne kraje stopniowo zbliżają się do tego poziomu. Ożywienie w gospodarstwie światowym trwa nadal i umożliwi stopniowo likwidowanie pozostałości kryzysu. Zapasy surowców, które w latach 1929—31 wzrosły do znacznych rozmiarów znakomicie się zmniejszyły. Obroty międzynarodowe mimo tendencji autarchicznych powoli rosła ilośćowo, spadek cen zaś ustał zupełnie, wy stępują raczej ruchy zwykłe. Produkcja poszczególnych krajów dalej wzrasta.

W Polsce podstawą rozwoju sytuacji w omawianym okresie było wprowadzenie z dniem 27 kwietnia regulacji dewizowej, fakt ten oznacza zarówno położenie tamy powracającym dotąd ciągle falom tezauryzacji, jak i uzyskania przez rząd narzędzia do bezpośredniego regulowania stosunków w zakresie bilansu płatniczego.

Wyjątkową wysokość osiągnęło budownictwo, które przekroczyło już poziom z pierwszej połowy 1931. — Również inwestycje maszynowe w tym czasie silnie wzrosły.

W ostatnim kwartale produkcja silnie wzrosła, przeszła o 5 proc., z 67,8 do 71,4, osiągając już prawie poziom z pierwszej połowy 1931 r. Znaczną większość tej dodatkowej produkcji przypada na produkcję dóbr wytwórczych. Wskaźnik spożycia miejskiego wykazuje wzrost o 6 proc. W porównaniu ze stanem r. 1929 konsumpcja wiejska, zwiększona po raz pierwszy, w 1935, pozostaje obecnie w równowadze — nożyce cen nie zmieniają już istotnie swego rozwarcia.

## SCALENIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO OD OBROTU NAWOZAMI SZTUCZNYMI.

Ministerstwo Skarbu, przystępując do prac nad wprowadzeniem scalonego podatku przemysłowego od obrotów nawozami sztucznymi, zwróciło się do Związku Izby przemysłowo-handlowych zapytaniem, czy uważa scalenie tego podatku za celowe oraz na jakich zasadach należałoby ewent. scalenie to oprzeć. Izba przemysłowo-handlowa we Lwowie po przeprowadzeniu rozmów i konferencji, ze sferami zainteresowanymi, oświadczyła się za scaleniem tego podatku, pod warunkiem jednak, że stawka scaleniowa ustalona zostanie w wysokości odpowiadającej ściśle obecnym wpływom skarbowym z tego podatku.

W opinii swej Izba zwróciła uwagę na niekorzystne konsekwencje, któreby łatwo wywołać mogło ustalenie zbyt wygórowanej stawki scaleniowej w tej gałęzi przemysłu wzgl. handlu.



## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE

Km. 275/36. Sprawa egzek. niel. Adam Bezpalko przeciw Adam Sekiewicz pto 1520 zł. zpn. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Tłustem urzędujący w Tłustem w gmachu tut. Sądu biuro Nr. 12 na podstawie art. 602 kpc. zawiadamia, że w dniu 26 sierpnia 1936 o godzinie 15 w Szybowcach odbędzie się publiczna sprzedaż ruchomości, a mianowicie: 1 koń kasztan, 1 koń gniady, 2 krowy, oszacowanych na łączną kwotę 1350 zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Tłuste, 1 sierpnia 1936. 2549K

Km. 374/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Borszczowie, Józef Wolański, mający kancelarię w Borszczowie, ul. Sobieskiego Nr. 5 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 sierpnia 1936 r. o godz. 9 w Wysuczce k. Borszczowa odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Cyryla i Izabelli Czarkowskich-Golejewskich, właśc. dóbr w Wysuczce, składających się z 20 kilimów róż-

nych, oszacowanych na kwotę 1.300 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Borszczów, 3 sierpnia 1936. 2547K

Km. 361/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Zaleszczykach na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 sierpnia 1936 r. o godz. 12-tej w sprawie egzekucyjnej Państwowego Banku Rolniczego Oddział we Lwowie przeciw Henrykowi Bramskiemu i Zygmuntovi Góreckiemu w Kołodrobce odbędzie się licytacyjna sprzedaż ruchomości, a to: 1) 2 sterty rzepaku, 2) 50 kóp żyta. Ruchomości te można oglądać w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Zaleszczyki, 27 lipca 1936. 2546K

I. Km. 502/36. Strona zobowiązana: Anna Recht, Samuel Recht, Jettj Goldenberg i Nachemjasz Parnes. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Arona Orta i tow. strony egzekucyjnej odbędzie się dnia 11 września 1936 o godz. 11 przedpoł. w biurze Nr. 22 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacja następującej realności: Ks. gr. Pluhów. Whl. 132. Oznaczenie realności: Pgrt. 146 obszar 3 a. 73 m kw. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 657 zł. 55 gr. Najniższa oferta 328 zł. 95 gr. Whl. 556. Pgrt. 679/1 obszar 3 a. 20 m kw. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 373 zł. 70 gr. Najniższa oferta 186 zł. 85 gr. Do realności whl. 132 ks. gr. Pluhów należą następujące przynależności: budynek młyn z urządzeniem oszacowany na 597 zł. 85 gr. Do realności whl. 556 gm. Pluhów należą przynależności: a to dom budynek gospodarczy i drzewa owocowe, oszacowane na 502 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd grodzki w Złoczowie jako sąd hipoteczny zanotuje wyznaczenie terminu licytacyjnego.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.  
Złoczów, 3 sierpnia 1936. 2548K

Km. 395/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Zaleszczykach na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 sierpnia 1936 o godz. 11-tej w sprawie egzekucyjnej Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie przeciw Benedyktowi Brykczyńskiemu właścicielowi dóbr w Winiatyńcach odbędzie się licytacyjna sprzedaż ruchomości, a to: 200 kóp pszenicy, łącznej wartości 3.000 zł. Ruchomości te można oglądać w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Zaleszczyki, 30 lipca 1936. 2545K

IX. Km. 338/36. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru IX. Mieczysław Grossman, mający kancelarię we Lwowie, ul. Kochanowskiego 21 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 sierpnia 1936 o godz. 12 we Lwowie przy ul. Zielonej 41, a następnie przy pl. Trybunalskim Nr. 1 odbędzie się na wniosek Antoniego Szancera licytacja ruchomości, składających się z mebli, urządzenia sklepowego i obrazu przy licytacji oszacować się mających. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru IX.  
Lwów, 1 sierpnia 1936. 2552K

I. Km. 730/34. Obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwowie rewiru I-go obwieszcza, że dnia 9 września 1936 o godzinie 9-tej odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie, ul. Kazimierza Wielkiego 34 w biurze Nr. IV. licytacja realności obj. whl. 177 ks. gr gm. kat. Hołosko Wielkie, stanowiącej własność masy spadkowej po sp. Michale Krzywonosie, składającej się z pgr. IIkat. 1110/1, 1112/1, 1066/1, 1068/1, 1069/1, 1072/1, 1109/1, 1144/1, 1148/1, 1066/2, 1067/1, 1068/2, 1072/2, 1067/2, 1068/3 i 1072/3 o łącznej powierzchni 6 morgów 1094 s kw., z czego przypada na grunt podbudowlany 150 s kw., ogród 1324 s kw., rolę mg. 336 sążni kwadratow., pastwisko 512 sążni kwadratow., grunt nieurodzajny 36 s kw. i las 3 mg. 335,5 s kw. Nieruchomość stanowiąca gospodarstwo rolne położona jest w Hołosku Wielkim w odległości około 80 kroków od gościńca Lwów—Bruchowice, naprzeciw Sanatorium Towarzystwa Walki z Gruźlicą. Znajdują się na niej następujące budynki: parterowy murowany dom mieszkalny zniszczony i walący się, szopa drewniana, komórki i inne przynależności. Parcela gruntowa 1066/1 obciążona jest służebnością przechodu, przejazdu i przepędu bydła, które to obciążenie nabywca obejmuje, bez potrącenia jego wartości z licytacyjnej ceny kupna. Suma oszacowania wraz z przynależnościami wynosi kwotę 6.357 zł. 62 gr. Cena zaś wywołania wynosi kwotę 4.768 zł. 22 gr. Poniżej ceny wywołania sprzedaż nie nastąpi. Wysokość rekojmi oznacza się na kwotę 635 zł. 76 gr. Akta i inne dokumenta przejrzeć można u podpisanego komornika.

Stanisław Wolański  
Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego.  
Rewiru I.  
ul. Kazimierza Wielkiego 41, II. p.  
Lwów, 30 czerwca 1936. 2551K

XI. Km. 2801/34. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Wierzytelka: Miejska

Komunalna Kasa Oszczędności we Lwowie. Dłużniczka: Matylda ze Steiningarów Janeczek. Komornik Sądu grodz. miejsk. we Lwowie Rew. XI. z siedzibą urzędową we Lwowie przy ul. Nowy Świat 3 na zasadzie art. 676 § 1 kpc. i 679 kpc. obwieszcza, że dnia 18 września 1936 o godz. 11-tej w sali rozpraw Oddz. XVI. drzwi Nr. 29 Sądu grodz. miejsk. we Lwowie przy ul. Sądowej 7 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przetargu 5/8 części nieruchomości, należących do dłużniczki Matyldy ze Steiningarów Janeczek obj. whl. 2399/I. Dz. ks. gr. gm. m. Lwowa przy Sądzie okręgowym we Lwowie prowadzonej, a położonej przy ul. Szymonowiczów 9, a składającej się z parceli bud. I. kat. 1441/2 i parceli gruntowej I. kat. 2802/3 o łącznej powierzchni 123 skw. Na gruncie realności znajduje się dom mieszkalny parterowy murowany zewnątrz i wewnątrz wyprawiony kryty blachą pobudowany w głębi parceli. Realność wyposażona jest w instalację wodociągowa, kanałową itp. Powyższa cała nieruchomość oszacowana została na kwotę 15.791 zł. 25 gr., a pięć ósmych części tej nieruchomości na kwotę 9.869 zł. 53 gr. Cena wywołania wynosi 7.402 zł. 14 gr. Przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmie w wysokości 986 zł. 96 gr. w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich z tem, że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dniu powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sekretariacie Oddz. XVI. Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie, przy ul. Sądowej 7. Organa władzy publicznej i instytucje publiczne

powołane do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych zwraca się, aby najpóźniej w terminie licytacji zgłoszyły wystawienie podatków i innych danin publicznych, należnych po dzień licytacji pod rygorem utraty im służby mogącego z ustawy pierwszeństwa w zaspokojeniu. Komornik Sąd Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru XI.  
Lwów, 30 maja 1936. 2550K

## OGŁOSZENIA PRYWATNE.

### POLSKO-WŁOSKA SKA AKC. DLA PRZEM. NAFT. „BONARIVA” WE LWOWIE.

Bilans zanknięcia na dzień 31 grudnia 1935  
Stan czynny: Gotówka w kasie 1.879,58 zł., Udziały w przedsiębiorstwach 158.519.— zł., Tereny i prawa naftowe zł. 213.061,46, Szyby wraz z inwentarzem zł. 1.250.400,70, Budynki mieszkalne i gospodarce oraz Magazyn Główny zł. 110.572.—, Zapasy materiałów technicznych zł. 16.385,84, Urządzenie biur, budynków i zaprzęgów zł. 12.441,65, Dłużności zł. 375.298,75, Rk. przejściowy zł. 2.500.—, Zapasy ropy 15.704,86 zł., Straty z lat ubiegłych zł. 274.951,81, Suma końcowa zł. 2.431.515,65.

Stan bierny: Kapitał akcyjny zł. 500.000.— Wierzytelności zł. 1.234.054,57, Specjalny rk. przejściowy różnic kursowych zł. 676.621,20 Rk. przejściowy zł. 20.839,88, Suma końcowa zł. 2.431.515,65.

Rachunek strat i zysków na dzień 31 grudnia 1935.

Winien: Ogólne wydatki administracyjne zł. 108.310,33, Ubezpieczenia społeczne zł. 23.136,31, Pobory urzędników technicznych zł. 21.200.—, Odsetki i prowizje zł. 8.665,34 Koszty produkcji i ruchu zł. 150.781,31, Likwidacja otworu „Italica V” i zużyte materiały zł. 10.920,20, Podatki zł. 27.951,62, Rozmaite wydatki zł. 37.058,43, Amortyzacja zł. 97.855,95, Strata z roku 1934 zł. 241.551,58, Suma końcowa zł. 707.429,07.

Ma: Wpływy od sprzedanej ropy zł. 407.297,56, Wpływy od sprzedanych gazów zł. 9.120,16, Koszty tłoczniowe zł. 354,68, Zapasy ropy zł. 15.704,86, Strata z roku 1934 zł. 241.551,58 plus strata z roku 1935 zł. 33.400,23. Ogólna strata zł. 274.951,81, Końcowa suma zł. 707.429,07. 2540

## „POLMIN” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych 54/T.

Lwów, dnia 3 sierpnia 1936 r.

## Zakup ropy bruttowej przez „POLMIN” Państwową Fabrykę Olejów Mineralnych

Na podstawie art. 3-go ust. z dnia 1 maja 1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 55 poz. 387. „Polmin” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych oświadcza, iż wykona prawo zakupu następujących marek ropy bruttowej, wyprodukowanej w miesiącu lipcu 1936 r.:

Borysław	Kryg zielona	Równe Rogi wolna od paraf.
Białkowska-Winnica	Kryg czarna	Równe Rogi parafinowa
Bitków-Franco Polonaise	Libusza	Rypne
Bitków-Pasieczna 1/Dąbrowa	Lipie	Schodnica
Bitków-Standard Nobel	Lipinki	Stańkowa
Bitków Zofja-Stella	Lubatówka	Starawieś ciemna
Dobrucowa	Łodyna	Strzelbice
Grabownica-Humniska benz.	Majdan-Rosulna	Toroszówka
Grabownica-Humniska paraf.	Męcina Wielka	Turaszówka-Ewa
Harkłowa	Męcinka	Turzepole
Humniska-Brzozów	Męcinka parafinowa	Tyrawa Solna
Iwonicz	Młynki Starawieś	Urycz
Jaszczew	Mokre	Wańkowa
Klimkówka	Mrażnica-Wierzchnia	Węglówka
Krosno wolna od paraf.	Opaka	Wulka
Krosno parafinowa	Pereprostyna	Zalawie
Krościenko wolna od paraf.	Potok	
Krościenko parafinowa	Roztoki	

Innych gatunków, wyżej niewymienionych, „Polmin” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych nie zakupuje.

Ponadto „Polmin” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych podaje do wiadomości, iż zgodnie z art. 2-gim powyżej wymienionej ustawy, ustalone zostały ceny ropy bruttowej z miesiąca lipca 1936 r. za 1 wagon à 10.000 kg. ropy loco zbiorniki towarzyszące magazynowo-tłoczniowych, względnie loco cysterna na stacji nadawczej dla ropy marki:

Borysław	na zł. 1.350—	Męcinka paraf.	na zł. 1.321—
Białkowska-Winnica	„ 1.289—	Młynki-Starawieś	„ 1.782—
Bitków Franco-Polonaise	„ 1.366—	Mokre	„ 1.638—
Bitków-Pasieczna 1/Dąbrowa	„ 1.490—	Mrażnica Wierzchnia	„ 1.324—
Bitków Standard-Nobel	„ 1.439—	Opaka	„ 1.350—
Bitków Zofja-Stella	„ 1.663—	Orów	„ 1.350—
Dobrucowa	„ 1.289—	Pereprostyna	„ 1.391—
Grabownica-Humniska benzynowa	„ 1.663—	Popiele	„ 1.350—
Grabownica-Humniska parafinowa	„ 1.393—	Potok	„ 1.741—
Harkłowa	„ 1.226—	Rajskie	„ 1.300—
Hołowiecko	„ 1.350—	Ropianka ad Dukla	„ 1.295—
Humniska-Brzozów	„ 1.631—	Roztoki	„ 1.884—
Iwonicz	„ 1.400—	Równe-Rogi wolna od parafiny	„ 1.268—
Jaszczew	„ 1.400—	Równe-Rogi parafinowa	„ 1.123—
Kielce	„ 1.785—	Rymanów	„ 1.211—
Klimkówka	„ 1.259—	Rypne	„ 1.328—
Kosmacz	„ 1.295—	Schodnica	„ 1.484—
Krosno wolna od paraf.	„ 1.214—	Słoboda Rungórska	„ 1.344—
Krosno parafinowa	„ 1.195—	Stańkowa	„ 1.350—
Krościenko wolna od parafiny	„ 1.214—	Stara-wieś jasna	„ 1.884—
Krościenko parafinowa	„ 1.195—	Stara-wieś ciemna	„ 1.750—
Kryg zielona	„ 1.289—	Strzelbice	„ 1.169—
Kryg czarna	„ 1.107—	Symbark	„ 1.329—
Libusza	„ 1.236—	Toroszówka	„ 1.890—
Lipie	„ 1.215—	Turaszówka-Ewa	„ 1.370—
Lipinki	„ 1.313—	Turzepole	„ 1.218—
Lubatówka	„ 1.259—	Tyrawa Solna	„ 1.350—
Łodyna	„ 1.270—	Urycz	„ 1.529—
Majdan Rosulna	„ 1.339—	Wańkowa	„ 1.199—
Męcina Wielka	„ 1.391—	Węglówka	„ 1.214—
Męcinka	„ 1.391—	Wulka	„ 1.259—
		Zagórz	„ 1.295—
		Zalawie	„ 1.754—
		Zmiennica	„ 1.241—

## „POLMIN”

Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych

(—) Hermann

(—) Dr. Druszklewic